
 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 
 

DETERMINAZIONE N. DPG022/136 DEL 26/07/2024 
 
 

OGGETTO: Legge Regionale 3 giugno 2020, n. 10, art. 9 (commi da 1 a 5). Misure straordinarie di 
sostegno alle attività poste in essere durante il periodo emergenziale, per la prevenzione ed il 
controllo dell'infezione da Covid-19, dalle Aziende di Servizi alla Persona – Finanziamento concesso 
con D.D. DPG022/32 del 9/12/2020. Autorizzazione Richiesta variante di progetto CUP: 
F79G20000670002 della A.S.P. n.1 della Provincia di Chieti. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE: 
• la L.R. 24 giugno 2011 n. 17 “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) e 

disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
 

• la L.R. 25 novembre 2013, n. 43 “Modifiche alla legge regionale 24 giugno 2011, n. 17 recante Riordino 
delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona (ASP)”; 

 
CONSIDERATO:  
• che con deliberazione G.R. n. 204 in data 24.03.2014, si è proceduto alla costituzione dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 1 della Provincia di Chieti, di cui alla L.R. 17/2011, come 
modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1, L.R. 43/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri 
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9, L.R. 17/2011; 

• che la deliberazione di G.R. n. 188 in data 31.03.2021 “ L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 9, comma 8 – 
Formale ricostituzione dell’Assemblea dei rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse 
dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di Chieti”; 

• che la deliberazione di G.R. n. 42 in data 31.01.2023, si è proceduto alla sostituzione dei membri 
dell’Assemblea dei rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse dell’Azienda Pubblica dei 
Servizi alla Persona – A.S.P. n. 1 della Provincia di Chieti, designati dalla Provincia di Chieti; 

• che la deliberazione di G.R. n. 312 in data 1.06.2023 “ L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 9, comma 8 – 
Formale ricostituzione dell’Assemblea dei rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse 
dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di Chieti” con cui si è proceduto 
alla nomina del Sig. Tilli Concezio Gilberto alla carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione 
della A.S.P. n.1 della Provincia di Chieti; 

• che la deliberazione di G.R. n. 514 in data 30.08.2023 “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 9, comma 8 – 
Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
ASP n. 1 della Provincia di Chieti”; 

 
VISTE:   
• la Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020), che stabilisce 

l’assegna-zione delle risorse riservando alla Regione Abruzzo un fondo di 753,4 milioni di euro ed 



individuando anche l’articolazione temporale delle risorse stesse in annualità in coerenza con gli 
stanziamenti del Bilancio dello Stato relativi al FSC 2014/2020;  

 

• la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. 
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra l’altro, aggiorna le 
regole di funzionamento; 

 
VISTA la L.R. 3 giugno 2020, n. 10 recante “Disposizioni urgenti a favore dei settori turismo, commercio al 

 dettaglio ed altri servizi per contrastare gli effetti della grave crisi economica derivante dall'emergenza  
 epidemiologica da COVID-19”, e in particolare l’art. 9, commi da 1 a 5, in base al quale: 

- si sono adottate misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il periodo 
emergenziale, in attuazione di disposizioni nazionali e regionali per la prevenzione ed il controllo 
dell'infezione da Covid-19, dalle Aziende di Servizi alla Persona – ASP; 

- lo stanziamento complessivo per la realizzazione delle attività di cui sopra di euro 3.000.000,00 non è 
finanziato da altre risorse pubbliche o private; 

- che la Giunta regionale, per il tramite del Dipartimento competente, ha provveduto ai successivi 
adempimenti per le finalità sopra indicate; 

- che gli oneri derivanti dallo stanziamento sopra quantificato trovano copertura nell'ambito della 
riprogrammazione di cui all'articolo 2, comma 1, lettera e) della L.R. 9/2020 dei fondi statali non 
vincolati o finalizzati ad attività compatibili con le finalità della presente legge per i quali non siano 
stati formalmente assunti impegni giuridicamente vincolanti nei confronti di terzi, ivi compresi gli 
Enti locali, alla data di entrata in vigore della presente legge; 

 
VISTO il decreto legge n. 34/2020, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in 
particolare gli artt. n. 241 e n. 242, rispettivamente inerenti “l’utilizzo del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione per il contrasto alla emergenza Covid-19” e il “contributo dei Fondi strutturali europei al contrasto 
dell'emergenza Covid-19”;  
 
CONSIDERATO che il decreto legge n. 34/2020 prevede specifiche norme per il contributo dei Fondi 
Strutturali al contrasto dell’emergenza Covid-19, volte ad ampliare la possibilità di rendicontare spese legate 
all’emergenza, assicurando la prosecuzione degli impegni già assunti nell’ambito della programmazione 
2014-2020 anche con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 
 
VISTA la D.G.R. n. 416 del 15/07/2020 recante: “Accordo Regione - Presidenza Consiglio dei Ministri ai 
sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020” inerente alla riprogrammazione dei Pro-
grammi Operativi dei Fondi   strutturali 2014 - 2020 ai sensi del comma 6, dell’articolo 242 del decreto  
legge n. 34/2020;  
 
RICHIAMATI:  
• il Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, rubricato “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”, in 
particolare l’articolo 1, “Dichiarazione stato di emergenza nazionale”, il quale, in considerazione del 
rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, ha prorogato 
fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri 
del 31 gennaio 2020, già prorogato con deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 
ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021; 

• il Decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, in particolare 
l’articolo 1, comma 1, il quale in considerazione del medesimo rischio sanitario di cui sopra ha 
prorogato ulteriormente lo stato di emergenza fino al 31 marzo 2022; 

• i provvedimenti, nazionali e regionali, con i quali si è provveduto a dettare disposizioni necessarie a 
contenere e gestire la pandemia da COVID-19; 

• la D.G.R. n.572 del 21.09.2020 avente ad oggetto “Legge Regionale 3 giugno 2020, n. 10, art. 9 
(commi da 1 a 5). Misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il periodo 
emergenziale, per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Covid-19, dalle Aziende di Servizi 
alla Persona – ASP. Criteri e modalità di erogazione dei finanziamenti – Approvazione”, che ha 



formulato ulteriori criteri e modalità di erogazione dei finanziamenti per la compiuta attuazione della 
Legge Regionale n. 10/2020, con riferimento alle misure straordinarie di cui all’art. 9, commi da 1 a 5, 
a favore delle Aziende di Servizi alla Persona – ASP istituite con la legge regionale 24 giugno 2011, n. 
17 (Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

 
CONSIDERATO che la suindicata D.G.R. n.572/2020 ha approvato lo schema dei criteri e delle modalità 
di erogazione dei predetti finanziamenti (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale dell’atto 
medesimo; 
 
DATO ATTO:  

• che con Determinazione n. DPG022/42 del 23.12.2020 è stato integrato il SAD (Strumento di 
Attuazione Diretta) per l’utilizzo delle risorse disponibili del Fondo FSC per un importo pari ad € 
3.000.000,00, approvato con D.D. DPG022/39 del 22.12.2020 relativamente alle misure 
straordinarie a sostegno delle Aziende di Servizi alla Persona – ASP – (istituite ai sensi della L.R. n. 
17/2011) di cui all’art. 9, commi da 1 a 5, della L.R. n. 10/2020; 

• che l’integrazione di cui sopra ha interessato ulteriori due interventi/attività, incluso quella 
dell’Azienda di Servizi alla Persona – A.S.P. n.1 della Provincia di Chieti; 

 
CONSIDERATO:  
• che con D.G.R. n.814 del 16.12.2019 è stato dato mandato alle strutture regionali competenti in ordine 

alla necessità di un differimento dei termini, anche a sanatoria ed in deroga alle disposizioni di cui alla 
DGR n. 838/2017; 

• che in sede di attuazione degli interventi sono emerse difficoltà per criticità impreviste ed 
imprevedibili dovute agli effetti della pandemia che hanno inciso sugli equilibri finanziari delle 
Aziende di Servizi alla Persona – ASP con minori entrate e maggiori spese, nonché causando 
difficoltà aggiuntive sia sullo svolgimento dei servizi offerti sia per l’ordinaria gestione degli enti 
stessi; 

• che con D.G.R. n.288 del 3.06.2022 sono state approvate le modifiche dei termini previsti nei “Criteri 
e modalità di erogazione dei finanziamenti anno 2020, dando 

 
VISTO:  

• che con Determinazione n. DPG022/32 del 9.12.2020 sono stati assegnati i fondi stanziati a favore 
delle Aziende di Servizi alla Persona – ASP (istituite ai sensi della L.R. n. 17/2011) e, quindi, anche 
quello relativo alla ASP n.1 della Provincia di Chieti per un importo complessivo di € 737.288,14 
(settecentotrentasettemiladuecentottantotto/14); 

 

• che l’Azienda di Servizi Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Chieti ha 
presentato una “richiesta di variante alle attività” del progetto CUP: F79G20000670002 con nota 
prot. 1299/IRA del 24.04.2024, acquisita al protocollo della Regione Abruzzo prot./RA 
n.0172199/24 del 25.04.2024; 

 
DATO ATTO che per l’adozione del presente provvedimento non si generano ulteriori oneri a carico del 
bilancio regionale; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. Approvare, a norma dell’avviso approvato con D.D. DPG022/15 del 04.11.2020 sui “Criteri e modalità di 
erogazione dei finanziamenti” di cui alla L. R. n. 10/2020, con riferimento alle misure straordinarie di cui 
all’art. 9, commi da 1 a 5, a favore delle Aziende di Servizi alla Persona – ASP istituite con la legge 
regionale 24 giugno 2011, n. 17 (Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), delle intervenute modifiche di cui alla 



DGR 288/2022, nonché della manualistica attualmente vigente (FSC 2014-2020), la rimodulazione delle 
attività, così come evidenziate nel “quadro economico variante” (Allegato 1), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di cui alla richiesta presentata dall’Azienda di Servizi Pubblica di Servizi alla 
Persona – ASP n. n.1 della Provincia di Chieti ha presentato una “richiesta di variante alle attività” del 
progetto CUP: F79G20000670002 con nota prot. 1299/IRA del 24.04.2024, acquisita al protocollo della 
Regione Abruzzo prot./RA n.0172199/24 del 25.04.2024; 
 

2. di Precisare che non ci sono oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale derivanti dall’attuazione del 
presente provvedimento;  
 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -
Trasparenza” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  
 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni   vigenti in materia; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e alla Direttrice del 
Dipartimento Lavoro-Sociale. 
 
 

       L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Salvatore Gizzi         Dott. Salvatore Gizzi 

                Firmato elettronicamente                        Firmato elettronicamente 
 

 
Il Dirigente del Servizio  

Avv. Romina Ciaffi 
firmato digitalmente 

 
 


	Ufficio Terzo Settore
	D E T E R M I N A

		2024-07-27T09:38:38+0200
	ROMINA CIAFFI




